**R**aptus est hoc capitulum in dicitur gratianus ut ppter illicitum esse coitum in rapta. unde psequens vult pbare qd teneat a se cuncto separi si eam raperet cum illicite ei adiungat. ita tamen qd ille secundo qd rapuit no tractasset pmo de sponsalibus. et ad hoc indus

**U**Ex illa h vbi sit lex illa ignoro. forte in codice cit sequens. c. theodosiano qd potius ostrarium inuenio. vt. C. de rapt. virg. l. vna. s. quibus. sed illud no tenet vt extra de rapt. cum causam.

**Q**uod autem ostenderit. s. e. de sponsatas.

**H**ic autem de qd agit in the mate.

**D**e coniugali h auctoritate. du tra. h male soluit naz huiusmodi solennitates no faciunt ad essentiaz matrimonij. xxx. q. v. noltrates.

**U**id gregozij ut. xxxiii. q. i. c. i. Caula. xxxiii.

**Q**uidam in fidelis. superior ca quinqz notantur cause que probi tent matrimonium contrahere et contractum iute dirimere. verbi gratia votum ortu religionis habitus ligatio et publice honestatis iusticia. In hac vero secunda ponuntur quedaz que impediunt matrimonium verbi gratia dispar cultua vel dissimilitudo fidei ut inter fideles et infideles. primo tractat an matrimonium sit inter infideles. et ostendit etiaz quid iuris sit si alter v duobus coniugibus infidelibus ad fidem covertatur. vt autem hic re.

Questio prima

**Q**uod inter infideles. hic intitu lae prima questio an scilicet sit. matrimonium inter infideles. et certum est qd sic licet non sit ratu. h. e. capitulo. iustit. gratianus tamen ad vtramqz partem allegat bene soluit h. e. g. ex hijs. sed quia in hac questione quedam capitula ponuntur pertinetia ad secundam questionem. que

aliud est rapti h est illicite stuprari. Unde in dicitur ethimologiaruz libro. v. capitulo. xxxiii. ait. **Q**uid

**R**aptus est illicite sit raptus coitus a corrupendo dicitur. unde qd raptu potitur stupro frui.

**H**ec aut no ab alio rapta s; alij desponsata monstrat. **R**aptam vero talem dici prohibet gelafius papa ita dicens **I**bi raptus admittitur vbi puella abducit. d. cuius ante

**U**Ex illa nuptijs nil actum pbat pteritoz pncipiu ibi raptu ee dixit ommissum vbi puella d cuius antenuptijs nichil actum fueat videet cu violentia abducta. **U**id aut in fine capituli subiungit etiaz si eis a raptoribus vis illata ostiterit. ideo additu e. qd raptaz alie se rapiendas exponunt. alie violent abducuntur. quocunqz g modo raptant priozibus reddende sunt. **H**ec autem vt supdictu est non inter raptas s; inter alias desponsatas onumerat. et ideo non est huic auferenda r priori reddenda. **S**equunt alie auctes quibus ista phibetur nubere a scdo et iubeet redire ad pora vota. **U**nde ait fricij papa humerio epo terraconensi **P**uellam alteri desponsata

**D**alteri accipe non licet. **R**ub.

**D**e coniugali violatione requisiti si puellaz alteri desponsataz alter in matrimonium possit accipe. **T**ale igit onubium anathematizamus r modis omnibus ne fiat interdicim qd illa bndictio quaz nupture sacerdos imponit apd fideles cuiusda sacrilegij instat est si vlla transgressio ne violet. **S**z auctoritate hac fricij illa phibet ad scda vota transire que in ppria domo est ducta et cum sponso suo est iaz velata r benedicta. talium discessione violat benedictio qua nupture sacerdos imponit. vix hanc nonduz sponsus in suam duxerat nec eum ea bndictionez accepit. nec g hac auctoritate huius copula phibet. **I**te illd eusebij pape. Desponsataz puella non licet parentibus alij viro tradere. similie de huiusmodi desponsata intelligitur. que videlicet cu spso e velata r bndicta. **I**tem obicit illud greg. que

est an altero remanente in infidelitate possit conuersus ad fidem alij se copulare. de ea videamus. **N**otandum ergo qd cum vnus coniugum conuertitur ad fidem si remanens in infidelitate est iudeus nullo modo fidelis debet ei cohabitare nisi velit ad fidem conuerti. et si non vult conuerti potest aliam ducere. h. e. c. i. ut dei. sed contra. est hodie verum. extra de diuorc. quanto. et. c. gaudemus. si est paganus et non vult cohabitare vt vult h cu blasphemia cristi vt ea prabat ad mortale peccatum fidelis potest cum alio contra bere. h. e. si infidelis. et habes hostes casus in quibus licet contra bere cum secunda. extra d diuorc. quanto. r in capitulo sequenti. si autem infidel vult cohabitare fideli et in pace. in electioe fidel est an velit ei cohabitare an no. sed tunc cum altero no potest eo uiuente contrahere. h. e. q. iam mune. r. c. sic enim.

**E**x fide. id e qd sit ex certa scientia contra fidem est peccatu. d. pe. di. iii. s. illud aut.

**P**eccatu e. vt. xxvi. di. teite

**V**era. id e ad veritate ducens. **I**ustit. h. capitulo non facit ad propositum quia non erat inter eos matrimonium nisi de solo facto. sed qd dominus permisit esse fidelem cum vxore infidelis intelligit cum matrimonio pcesse rat inter eos.

**D**imitti. a iustis.

**E**xtra. i. de. **E**mendanduz. qd non currit scriptio in matrimonio qd verum est hodie. extra d colang. r affinit. non debet.

**N**on e ratu. id e inseparabile.

**E**run quoz. scilicet pater et filius marer et filia nurus vel gener.

**D**uo. id e duo sepabuntur a tribus qui ouertunt ad fidem.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

**I**n duos. id e tres ouertunt ad fidem et sepabunt.

**I**n tres. id e contra tres. contrarij enim sut qn conuertuntur ad fidem.

pter frigiditatez a viro suo separata est r alij nupta fuerit. si vir eius aliaz ognouerit illa e detrahenda scdo r reddenda pmo. Sed eodem modo soluit qd ista videlicet cum illo bndictionem accepit. **A**ug. de fide pactionis r osensus. **S**i qs

**alicui mulieri osensus fidem fecerit**

**U**obis non licet illi aliam ducere modis di fides. pactionis et osensus. **S**i aliqs alicui mulieri fidem fecerit pactionis no debz aliaz ducere mox. si alia duxerit penitentiaz agat de fide mentita r maneat cum illa qua duxit. no em rescindi debz tm sacramtu. **S**i autem fecerit fide osensus no licz alia ducere. si aut duxerit dimittat ipaz r adheret vxori prioris. **E**st autem fides pactionis quando aliquis pmittit fidez alicui qd eaz ducet si permiserit ei rem se cum habere vt etia p osensu. **F**ides autem osensus est qn etia si non cōstringat manum tm corde r ore cōsentit ducere r mutuo se cedunt vnqz alij r se mutuo suscipiunt.

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**U**obis non licet illi aliam ducere

**Incipit causa. xxviii.**

**V**idaz vir infidelis in coniugio positus ad fidez conuersus est. vxor vero eius odio cristiæ fidei ab eo discessit. ille qndaz fidelem in vxorem accepit. q mortua clericus efficit. tandem vite r sciencie merito i episcopu eligitur. **H**ic primum queritur an coniugium sit iter infideles. **S**cundo an liceat huic aliam ducere priore viuente. **T**ercio an sit reputandus bigamus qui ante baptismu habuit vna r post baptismu altera. **Q**uod inter infideles

nonne attenditur et cetera. **E**am scilicet infidelem.  
**T**ransigebas. i. pascebas. **E**t membroru. i. vxore. xxxiii. q. ij  
 ad monere. **A**mputabit. remouendo a se corporaliter.  
**D**olatria. hoc caplm fm hug. de dispari cultu intelligitur sic p  
 cedens. **I**te. i. si auaricia est ydolatria et ydolatria est infide  
 litas et infidelitas est fornicaco ergo et auaricia est fornicaco.

**E**t vniuersale.  
 ar. q. indiffinite  
 dicitur generalit  
 debere intelligi.  
 ff. de tutel. qui  
 habet. §. vl. xxxi.  
 q. i. quod si tor  
 muerit.

**C**ausa vtiqz.  
 q. ipa cogit eum  
 fornicari spualit.  
**S**acrificare.  
 hoc e si cogit ad  
 qd cuqz mortale  
 peccm ut inuit ex  
 tra superiori. nota  
 q. ppe fornicacoz  
 corpalem semel o  
 missam pte eam di  
 mittere. xxxij. q.  
 i. dixit. sed ppter  
 spualē non n pte  
 ueret. et. §. c. pr.

**N**on solu. co  
 inquinat. cu  
 alio a iuge suo.  
**S**imulacru. i.  
 ydolu colit.

**R**eced. is ca  
 plm intelligit. h.  
 de duobz fidelibz  
 quoz alter in be  
 resim labatur inf  
 quos cu ratu fuit  
 matrimoniu nec  
 dissoluitur altero  
 latente nec ostra  
 here potest. licet  
 secus sit in cau co  
 uerso scilicet cum  
 alter infidelius o  
 uertitur. tunc in  
 tribz casibz dis  
 soluitur et ostra  
 re. potest. et hoc  
 totu habes extra  
 de diu or. quanto  
 ite nunqd e pre  
 ceptu qd dicit re  
 cede ab illa qd di  
 cit hugo ex quo p  
 seuerat pceptum  
 est si e notoriu h  
 hoc quantum ad  
 redtendu debitu  
 sed exigere pt et  
 sic intelligit. xxx.  
 ij. q. i. c. i. vitet  
 tm hug. q. in hoc  
 cau ad minus sic  
 osiliu q. recebat  
 ab illa. §. e. ia nūc.  
 sed ibi est cōsiliu  
 qn alter infidelius  
 est ouersus h ve  
 ro pceptu. et po  
 test ee ea racō q.  
 maior est hic co  
 tumelia creatoris  
 vt extra de diuō.  
 quanto. et qd sit  
 pceptum habes  
 extra de iureiura.  
 quemadmodum.

transigebas etiaz xpianus exerceas  
 aut si quid aliud vel flagiciosum vel  
 facinorosum i viro nouerat quo de  
 lectata vel libidinez explebat vel fa  
 cilem victuz habebat. vel etiā orna  
 tior mecedebat. tūc em ille cui vxor  
 h dixit si veraciter egerit penitenti  
 am ab opibz mortuis qn ad baptis  
 mum accessit. habetqz in fundamē  
 to fidem que p dilectionez opatur.  
 pculdubio plus amore tenebit di  
 uine gratie quam carnis luxuria et  
 mēbz qd eum scandalizabat forti  
 ter amputabit. **I**te d sermōe do  
 mini in monte libro pmo.

**L**icite dimittit vxor q viz suū co  
 gere vult ad malum.

**I**llatru q secūtur infideles et qli  
 bet noxia supstitō fornicaco e dñs  
 aut pmisit cā fornicacois vxore  
 dimitti. s. q. pmisit et nō iussit ddit  
 aplo locū monēdi vt qui noluerit  
 dimittere nō dimittat vxore infide  
 lem quo sic fortassis possit fidelis fie  
 ri. **I**te si infidelitas fornicaco e et ido  
 latria infidelitas et auaricia ydola  
 tria. nō e dubitandū et auaricia fō  
 nicacois esse. Quis ergo ia quam  
 libet illicita occupiscentiam pte recte  
 a fornicacois gñe sepaē si auaricia  
 fornicatio est. Ex quo intelligit q  
 ppter illicitas occupiscentias non tm  
 que i stupris cū alienis viris aut fe  
 minis cōmittūtur. s. oīmo ppter  
 qualibet occupiscentias q animā cor  
 pore male vtentē a lege dei obrara  
 re faciūt et pnciose turpiterqz cor  
 rumpi possit sine crimie et vir vxo  
 rem suā dimittere ut vxor virū. qz  
 exceptā facit dñs cām fornicacois  
 quā fornicacois sicut sup dñderatū  
 e generalem et vniuersalem cogim  
 intelligē. Cū autē ait excepta for  
 nicacois cā non cui? ipoz viri a  
 femine. nō enim fornicantē tm vx  
 orem dimittere deditur s. quisqz  
 eam qz vxore dimittit a qua ipe co  
 gitur fornicari causa vtiqz fornicā  
 cōis dimittat. velut si aliquē vxor  
 cogat sacrificare idolis q talē dimi  
 ttit cā fornicacois dimittit. nō tm  
 illi s. etiā sue. illi qz fornicat sue  
 ne fornicet. **I**te de alterinis cō  
 iugijs libro secundo.

**S**imautem id est si non reuocas eam a suo proposito  
 infidelis libertate. nā dico q ipo iure soluitur vinculum mas  
 trimoni nō p sententiam ecclie sed p ipm ius sez in tribz casibz in quibz  
 bus ostrahere potest. nā otumelia creatoris soluitur ius matrimonij  
 si tm infidelis vult redire ad fidem priusqz eam reliqua contraxerit co  
 gitur recipe eam. vt extra de diuor. gautemms. in fine.

**S**icut xpm. ar.  
 q. modus fac co  
 bicōne. n. in die  
 h verbū. cū poni  
 tur ista obico. et  
 post die. ut xpm  
 et cetera. sic est de  
 obi. appo. c. ij. et  
 est ut ecclie bene  
 ut nostrum.

**A**m nūc. sic  
 otumelia. hac  
 tenē tractauit. §.  
 de paribz iugijs  
 fidelibz sez de qbus  
 dicit apostolus i epi  
 stola ad corinthis  
 os hys qui matri  
 monio iugij sunt  
 dico non ego sed  
 dñs vxore a viro  
 non recedere et  
 vir vxorem nō di  
 mittat. nam cete  
 ris disparibz nō.

**C**eteris. i. dis  
 paribz iugibus  
 qz prius de paribz  
 ait apostolus.

**D**ico. i. osulo  
 et suateo ex dei  
 auctate nō mea.

**M**onento. id  
 est nō pcepto.

**P**rohibet po  
 nitur improprie  
 hic id e h forma  
 phibicois diuina  
 tet et monet ne fi  
 at.

**A**postolus.  
 ite sez.

**P**ermitta a  
 domo et non p  
 hibita.

**S**etat. i. dis  
 suadet. ar. aliqd  
 h ipo esse licitum  
 q a dño nō est p  
 hibitum. ar. xxxi.  
 q. i. quod si tor  
 muerit. ff. de pecu  
 ra. mutus.

**S**anctificat.  
 idest ad fidem cō  
 uersus.

**A**liquin. i.  
 si alijs adhaerit.  
 viuētibz relictis  
 et cohabitare vo  
 lentibz filij quos  
 ex alijs genuerit  
 nō erunt legitimi  
 vel loquūtur de fi  
 ljs prius natis q  
 re manent immun  
 bi id est infidelis  
 quia non conuer  
 tuntur.

**S**ancti sunt. i.  
 esse possunt.

**P**reueniāt.  
 id est frequenter  
 acciderant. ad ea

**Que simulacra facit nec respicit**

**D**on. dimittitur a viro suo.  
 Solu mehcaco e illius qui car  
 nem suā comqnat s. etiā qui simula  
 crū facit mehcatur. q. si in hys fac  
 tis pseuerat et penitētia non egerit  
 recede ab illa et noli viuere cū illa.  
 fina ut et tu pnceps eris eiusdē pec  
 cati. **I**te ambrosius ad ilarum.

**Amore cuiuslibz nō e a fide recedēdū**

**I**nfidelis dicit aplus disce  
 dit discedat. nō e hūituti sbie  
 ctus frater aut soror in huiusmodi.  
 id est si infidelis noluerit esse cū con  
 iuge sua fidei h cognoscat fidelē su  
 am libertatē. nec ita se subiectuz pu  
 tet seruituti ut ipam dimittat fidē  
 ne iugez amittat infidelē. h de fili  
 abo atqz penitibz h de frībz atqz so  
 roribz itelligit pte xpm eē dimittē  
 dos. Cuz ponitur ista obico vt xpm  
 dimittat si eū secū habere desiderat  
 h g et de domo et de agris et de cete  
 ris rebus q iure pecuniario possiden  
 tur intelligendū e. **I**te aug. ad  
 pollentium. **N**ō infideles sunt cō  
 iuges et q fidei licet dimittere in  
 fidelem.

**A**m nunc illud fidelem.

**V**ideamus qd ait aplus sez ce  
 teris aut ego dico nō dñs adimpa  
 ria videlicz vbi nō ambo xpiani fu  
 erāt iugia locuturus qd michi vi  
 sum e eū monēdo dixisse. qz em iux  
 fidelis relinque iuge licite pte infi  
 delē ideo h fieri nō dñs s. apls phi  
 bet. qd enim dñs phibet fieri omni  
 no non licet. Monet ergo aplus q  
 possit esse multoz occasio lucrando  
 rum vt fideles iuges in relinquen  
 dis infidelibz pmitta licētia nō vtā  
 tur. Tibi autē vidē infideles qz di  
 mitti a fidelibz nō licere qz h vetat  
 apls. cū ergo dicā hoc licere qd nō  
 vetat dñs non tm dico expedire. qz  
 h ne fiat amonet apls qui reddit eti  
 am racōnem cur fieri non expediat  
 quis liceat. quomō enim scis mqt  
 mulier si virū saluū facies. aut vnd  
 scis mqt vir si vxore saluam facies  
 cū etiāz supius dixisset sanctificat  
 est vir infidelis in muliere fidei et  
 mulier infidelis sanctificata est i fra  
 tre hoc est i xpiano. alioquin filij ve  
 stri immundi essent nūc autē sancti

que frequēter accidit iura abaptantur. ff. de leg. nā ad ea. xxxviii. di. de singulari. **V**inculum. tñ h̄ vt eos lucrētur.

**O**fficij. i. opibz. **G**erens. i. dirigens. **T**estatur. ar. q. p. osequētia determinant pcedētia. h̄ gnale h̄es. xliij. di. sit rector. in fine.

**C**ū sim liber. id est nullis beneficijs obnoxius. **O**mnī. i. talem me exhibui ut comodū oim facerem et h̄ feci ut plures. et cetera.

**S**i alij ipōte potestatis. h̄ nōne diceretur cur iteo h̄ faceret q. non egeret. sic dicē nōne magis et cetera quasi ege mus quicquid sed n̄ fumus vti.

**P**otestatis. i. p̄tatem h̄nt recipere de rebo vris. **S**ōne magis nos. qui plus dili gimus vos quam res vestras.

**S**z omnia. i. fa mē et litim et filia.

**D**emus. nam corinthi erant auari et se retrabe bāt a p̄bicaōne. vel iteo q. si ipse acciperet multi erāt p̄feco apli q. ita tim p̄bicaōne vt acciperet et ita im pediret euangeli um. h̄ cū iste non acciperet nec illi au dirent accipe et ita nō p̄bicaōne.

**T**e enim. in p̄ma pte p̄ mitur vsq. ad. v. qm̄ g. intellectus aug. sup illa au ditoritate apli. ego dico non dñs.

**S**i vir fidelis h̄z vxore infideles nō dimittat eam et ostendit rāōnem qre dñs nō p̄bi buit nec iussit. in seba pte vsq. ad vrsulū. tu aut. ponitur tres solu cōnes aug. ad v̄e titem obichōne pollench. in tertia pte vsq. ad. v. in telligis. ponitur exposito et intel lectus pollench su per auctoritate p̄ dicta quam aug. reprobat. vltimo ponitur repiloga eō quam aug. fac it. siciferens vic torissimam cōclu sionem. et cōstrue sic. fideles viri sic non prohibentur

recedere ab infidelibus vxoribus vel femine fideles sic non prohibentur recedere ab infidelibus maritis. vt id est sicut neqz iuventur recedere. fm̄ hoc p̄mum neqz habūdat. vel si vis q. non sup̄habundet dicē neqz recedere id est retinere. q̄. i. sicut fideles viri et femine non prohibē tur non recedere sic nec iuventur non recedere. quasi dicat q. nec illō nec illud fiat. h̄ enim oīnūatur ad p̄missam ptem capli.

**N**ō prohibetur. nō repetitur h̄ neqz sup̄positū vt faciat vnā affir macōne. sed p̄p̄ infp̄sōne sup̄positā p̄tē legi vt r̄qz et erit idē sc̄m̄

**N**ā si dimittere. p̄ma rāō qre dñs non p̄cepit dimitti.

sunt. sic ad lucrātos viuges et filios cristo exemplis etiam que iam pre uenerant vidē apostolus hortatus. Cur ergo nō expōdiat etiam infide les viuges dimitti a fidelibz causa euidenter exp̄ssa est. non enim p̄pter vinculum cū talibz viugale suādū est pactū. s̄ vt queratur in xp̄o re cedi ab infidelibus cōiugibz aplus vetat. Multa sunt aut fatienda non iubete lege sed libera caritate. et ea sunt i n̄is officijs gratiora que cū liceret nobis et nō impēdere tñ cau sa dilectōnis impendimus. Vnde ip se dñs prius cū se tributū nō debere soluere demonstrāss. soluit tñ ne scā dalizaret eos quibus ad eternā sa lutem gerens morē consulebat. Tā vero aplus queadmodū ista omen det eius verba testentur vbi dicit. Cum sim liber ex omnibus oim me feci seruuz vt plures lucrifacerē. cū paulo superi dixiss. Nunquid non habem? licentiā circūducēdi sorores mulierem sicut et ceteri apli et frat̄ dñi et cephas. nunquid nō habem? licentiā māducādi et bibēdi an ego solus et barnabas nō habemus p̄ testatē h̄ opandi. quis militat su is stipendijs vnq̄. quis plātat vine am et de fructu eius nō edit. q̄s pa scit gregem et de lacte gregis non omedit. et paulo post. Si alij inquā ptātis v̄e iure p̄cipiāt nōne mas gis nos. s̄ non sumus vti hac ptate s̄ omnia toleram? ne qd̄ impedimē tum demus euāgelio xp̄i.

**Ab infidelibus viugibus alicui re cedere licet sed non expedit.**

**T**e em̄ neqz recedere ab vxori bus infidelibus vel maritis fideles viri vel femine nō phibentur a dño neqz iubentur Nam si dimittē tales viuges iuberetur nullus locus esset consilio monētis apli ne hoc fieret.

tales s̄z vt aplō esset locus monenti ut non fieret h̄. sed non dico h̄ esse verū. imo iteo dixit aplus dico ego nō dñs. nā si q̄. ut ostēderet qd̄ dñs non iubet recedere. nam si et cetera.

**S**eruo. nā apostolus nullo mō faceret oīa dñz sicut dicit p̄to. q. oīa legē nō tuebitur aliquē. ff. de publi. cū sp̄s. s̄. si res. nō reuo cantur a filio que a patre gerūtur. C. de re. mili. que a patre.

nullo em̄ modo qd̄ dñs iubet seruus bonus phibet. Item cum ergo ce pisset etiam gentibz euāgelium pre dicari iunctos gentiles gentilibus cō pisset viugibus ex quibz si non am bo crederent. aut vnus aut vna et i fidelis cum fidele osentiret cohabi tare nec prohiberi a dño debuit. fi delis infidelez dimittere nec iubere. ideo scilicet nō phiberi quia iusticia p mittit a fornicante discedere. et in fidelis hominis fornicacō est maior in corde nec vera eius pudicia cū viuge quidem dici p̄t quia omne qd̄ non est ex fide peccatum est. quam uis veram fidelis habeat pudiciaz etiam cum infideli coniuge que non habet veram. Ideo autem nec iube ri debuerūt. fideles ab infidelibus se parari. quia non contra iussione dñi gentiles fuerunt ambo iuncti. Qm̄ ergo ab infideli fidelem discedere n̄ prohibet nec iubet domim? ideo ut non discedat apostolus dicit nō dñs. habens v̄tqz spiritum sanctus i quo dare possit vtile et consilium fidele Vnde cum dixisset de muliere cuius vir mortuus fuerat. beator autem erit si sic p̄manserit secundum meū consilium. ne quis hoc consilium tanquā humanū non diuinū oīnemēdū pu tarer. adiecit. puto autem q. et ego spiritum habeam de. p̄ inde intelli gēdū est etiā ipa que a dño nō iube tur sed a sancto eius famulo vtili ter suadentur eodez dño inspirante suaderi. absit enim vt quisquam ca tholicus dixit q. sp̄s sanctus sua det nō dñm suadere cum et ipse do mim? sit et inseparabilia sint opera tri nitatis. Dicit tñ apostolus. De vir gimibus aut p̄ceptum dñi nō habeo oīliū autē do. non vt oīliū h̄ alienū existem? a dño cum oīnūo sequa tur et dicat. Tanquā misericordiā

**C**ū ergo. rāō quare tales nō p̄ hibuit dimitti s̄z ut nichil phibe ret q. iusticia ex igit fieri. iustū em̄ est vxorez dimitti ob fornicacōnem p̄sertim sp̄ualem

**S**era. i. v̄t. vel ducēs ad veri tatem vt. xxxij. q. i. dixit.

**P**udicia. s. p̄. q. i. nuptiaz. oīa. s̄. ibi pudicia am oīnētiāz vel v̄ginitatem noīat h̄ vero virtutez et castitatem q̄ etiā inter nuptia z oī p̄ra nō amittit.

**I**deo aut. se cūda rāō qre nō p̄cipit. s̄. male dicē q. p̄ma nō p̄cepit quo ad istum ar ticulū.

**I**ussione. ar. q. si gētilis cū gētili oīrabat nō fac oīa p̄ceptū dñi cū matrimonium sit inter eos. v̄t si ve m̄te ad fidē n̄ de benē separi. ex de diuor. gaute m̄.

**Q**m̄ g. r̄t̄et aug. ad pollētuz dicēte q. ex quo apls oīuluit et si dñs. eius oīlium tanq̄ humanū nō dñm oītenendū ē. s̄. g. aug. q̄. ius id qd̄ oīulit apls non p̄cipiat dñs nichilominus tñ oīliū apli tanq̄ a sp̄u sc̄o infusi ac ceptandū ē. et q. h̄bat a sp̄u sc̄o. p̄ bat p̄ duo filia. et nota q. obiectio nes pollētij nō po nuntur h̄ sed col liguntur ex respō sionibus augusti ni sicut dicit lex. q. si instrumento cautū ē michi p̄ cumā dari p̄fusa mitur stipulacōz esto interpolam ut. C. de oīraben. et oīit. stipu. l. i.

**D**icit. i. monet. **N**ō dñs dicit. i. p̄cipit. et ita repetitur v̄bz in alia significacōne. nā si in eadē falsum esset q. quicq̄ monet aplus monet dominus. p̄t sequitur. et exposito varia huius verbi dico te ne p̄batur p̄ intellectu illius auctoritatis. de vir gimibus aut p̄ceptum dñi nō habeo. r̄. ad ostendendum q. haberet spiritum sanctum et

**S**on cū dixisset. eius consilio standum esset. **E**t inseparabilia. p̄ maiori pte. nā quedā attribuitur patri q̄ non filio et econtra. sed tu dic opa opantia. operata enim non sunt insepa rabilia. de con. di. iij. c. vltimo.

**I**ta sane. hic respōdet augustinus secūdo obiectioni pollentij di-  
centis quare apostolus nō dixit consilento. bonum est dimittere vxo-  
rem infidelē. melius est autē cū ea manere. sicut alibi consilēdo dixit  
qui dat nuptiū bene facit qui nō dat melius facit. Et respōdit q̄ que-  
dam licita sunt quoz. vtrūq. expedit vt dare nuptiū et nō dare nup-  
tiū et alia quoz. vnum expedit aliud nō vt dimittere non dimittere  
cū p̄mis recte po-  
nunt. s̄ adiectua  
bonū meli⁹. cū se-  
cūdis nō. q. vtrūq.  
q. non est bonum  
quia non merito-  
rium. et ideo non  
dicit apostolus q̄  
di mittit bene facit.  
et ideo est qui nō  
dimittit meli⁹ fa-  
cit.

**I**ustitiam. i.  
p̄pter ipm nutere  
q̄d est iustum xx.  
vii. q. i. nuptiaz.

**E**xpedi. i. x.  
xxii. q. v. qui sitit  
contra. et expedit  
quidem et non ex-  
pedi. expedit cau-  
sa fornicationis vi-  
tante. nō expedit  
qm̄ vxorati cum  
diuisi sint et cogi-  
tare eos oportet  
at quomō placere  
possint et seruire  
vxoribus suis diuisi-  
nis obsequijs et  
orationibus intende-  
re atq. expedit  
non valent. vt ex-  
tra d. ele. coniug.  
q. ad te. expedit  
ergo nubere quo  
ad fornicationem  
vitandā. sed nō ex-  
pedi nubere vo-  
lēti tētere ad reg-  
num celorum. hic  
soluitur otariuz  
xxii. q. v. tūc sal-  
uabitur.

**P**receptū. i.  
xxii. q. i. integri-  
tatis  
bet. i. sub forma  
prohibitionis dis-  
suadet.

**N**ō soluz. hic  
eligit scdm obie-  
ctionem pollentij.

**A**dulterium.  
ar. q. fidelis q̄ di-  
mittit vxorem in  
fidelem cohabitare  
volentes nō po-  
test aliam ducere  
in matrimonium  
nec illa alium q̄  
remanet matris-  
monium ut. i. q.  
ii. q. d. vero. et. c.  
si quis.

**P**arite. alte-  
rum quidem p̄pter peccatū fornicationem alterū p̄pter lucrandi oca-  
sionē.

**Q**uod nisi ita esset. i. nisi dñs daret apostolo liberū  
locū prohibendi. i. dissuadendi ap̄tus nō dissuaderet. non dissuadisset au-  
tem si otariū commūis prohibuisset vel p̄cepisset quod non fecit.

**N**eq. ostra iustionem. si commūis prohibuisset.

**P**romtō. hic incipit assignare similitudines et dissimilitudines.

**C**onsiliū. s. xxvii. q. i. nuptiaz. Atque bene facit et q̄ nō dat nup-  
tiū melius facit. et q̄ vtrūq.  
licitum est sed non expediens.

consecutus a dño vt fidelis essem.  
scdm ergo dñm dat oñliū in eodem  
sp̄ritu fidele de quo ait. puto autem  
q̄ et sp̄m dñi habeā. verum tamen a-  
liud est iubētis dñi impiū aliud fuit  
scdm misericordiam caritatis que illi a  
dño est inspirata atq. donata fidele  
consiliū. aliud em̄ ibi facere nō licet  
hic aut licet. ita sane vt ipm licituz  
p̄tim quidem expedit p̄tim vero nō  
expedit. Expedit tūc qm̄ nō solum  
p̄pter iusticiam que coram deo est p̄-  
mittitur sed etiam hominibus nulluz  
ex hoc impedimētum salutis inferē.  
velut cū dat oñliū nō nubēdi ap̄tus  
virginibus. vnde p̄ceptuz dñi se non  
habere testatur licet aliud facere id  
est nubē et minus otimētie bonū te-  
nere in nuptijs. ipm q̄ licitū etiā ex-  
pedi qm̄ inuēta et illicita ruiturā  
carnis infirmitate sic excepit hone-  
statē nubēdi vt neminez impediatur  
ad salutem q̄uis magis expeditet  
magisq. honestū esset si dñs oñliū  
quo p̄ceptū eam non opellit arripet  
Tūc autē nō expedit id qd licitū ē  
qm̄ p̄mittitur quidem s̄ vsus ip̄ius  
p̄tatis alijs affert impedimētū sa-  
lutis. sicut est vnde iam diu loquim̄  
discessio coniugis fidelis ab infideli q̄  
non prohibet dñs p̄cepto legis qz  
coram illo iniusta nō est. sed phibz  
ap̄tus oñliū caritatis qz infidelibus  
affert impedimētū salutis. nō solū  
qz p̄miciofissime scādālizatur offen-  
si. vtz etiā qz cū in alia coniugia ceci-  
derūt viuētibus eis a quib⁹ dimitte-  
tur adulterij nexibus colligati  
difficile resoluentur. Ideo h̄ vbi qd  
licet nō expedit nō p̄t dici si dimise-  
rit infidelē bñ facit. si nō dimiserit me-  
lius facit. sicut dēi ē. qui dat nup-  
tiū bñ facit et qui nō dat nuptiū me-  
lius facit. qm̄ illd nō solū s̄ vtrūq.  
pariter licet. vñ ad nichil horz p̄-

**S**et exponēs. sup euāgelio. s. marxi. **A**b ap̄lo. s. sup̄dictum.

**P**rohibent. i. dissuadentur. **E**xpediant. xxii. q. i. c. quod p̄-

**S**i autē. h̄ vñdit terciē obiectioni pollentij dicētis. cū is  
verbū dico p̄ceptue ponatur in epistola ad galathas cū dr̄ ecce ego  
paulus dico. quia si circūcidimini. q̄re nō similit̄ p̄ceptio ponit̄ cū  
dr̄ ego dico non dñs vel cōcesso et q̄ admonitiue ponat̄ ibi verbū  
dico vobis qz si ē/  
circūcidimini. rē.  
nullū. incediens  
inde sequitur. non  
enim indignū est  
si ea que iubet co-  
minus monet. as-  
postolus.

**N**on p̄iudicā  
to. sicut. dicit lex  
q̄ volūtate tutele  
munera p̄iudicij  
nō p̄iudicā. C. de  
excu. tu. voluntas

**S**bi ait. ria  
raco ad terciam.

**M**undū ar. q.  
nulluz verbū in  
otacōne vacat mi-  
nistrio. et. ar. ff.  
de vsu. si stipula-  
tus nam ibi dicit̄  
qz si stipulat⁹ sim-  
a te rez michi da-  
ri vacuūq. posses-  
sionem michi tra-  
di fructus veniūt  
in stipulacōnem.  
si autem rem mi-  
chi dari tantum nō  
veniunt. ar. cons-  
tra. ff. pro soc. sed  
et si adiciat⁹. Itē  
est hic. ar. q. non  
est argumentans  
dum de similibus  
illis inter que dif-  
fimitudo attendi-  
tur. ff. d. rei ven-  
si nauis. et. ff. de  
soli. inde. plane. r.  
ita itellige. ff. e. t.  
si reus et bene dr̄  
hoc. ff. de iuristo-  
rup. testa. l. iij.

**D**ixit. ff. si. de  
iurisoct. om. iudi-  
si familia.

**I**licitū. ar.  
ōmne illicitū. phis-  
bitū ēe saltē ibi. d.  
elima a malo q̄ fac  
bonū. dicit̄ ibi ex-  
positor malo om-  
ni. et exaudi hōe  
de mortali. vnia-  
lij em̄ sunt phis-  
bita. ar. xii. di-  
neruz. xii. q. i. qd  
p̄cipitur.

**D**iximus. sup  
ple qz dñs nō p̄-  
hibuit id qz ap̄tus  
et cetera.

**T**u autē. aug.  
qui dicit ap̄tus in-

telligit de consilio. ego dico non dñs intellectum suum et rationē su-  
am posuit in principio quare dñs non tenuit p̄cipere vt nō disceret  
vir fidelis ab infideli. pollentius autē qui de p̄cepto intelligit aliā ras-  
tionem ponit dicēs qz iteo p̄cipit apostolus et non dñs infidelem nō  
dimitti qz iam dñs viteretur otariuz sibi p̄cepit in veteri testamēto  
ne quis alienigenam duceret. concludit ergo augustinus ex hoc qd  
dicit pollentius apostolum in p̄cipiendo fuisse conerarium commo. ad  
quod respōdit pollentius qz in diuersis casibus loquitur. commo.  
et apostolus et ita non esset contrarius ei. inferē ex hac respōsionē

*[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]*

g. di. xxij. q. i. cum renunciatur. ar. xxij. q. i. ubi sa-  
na. et. de pe. di. v. consideret. h. de pe. di. ij. q. opponitur.

Sicut enim. h. di. ij. q. opponitur. c. si enim. et. di. ij. ille rex.

Non quin vere. no vidr veru dicere. na ubi dicitur fides vel caritas  
nullatenus est virtus. put theologus accipit virtute. q. g. dr vtu tibi  
h intellige sez pollicis que sine caritate hntur a multis. strenui emg  
adus hdm in eis  
erant. ar. xxij. q.  
iij. si no fidei. naz  
et virtus pro for-  
titudine ponitur.

ff. de aleatorib.  
quibus. alie vero  
virtutes ut pre-  
dictu e no erat in  
eis. q. si haberent  
quam haberent  
omnes ar. xxij. q.  
i. ubi sana. te. pe.  
di. v. e. i.

Que. trad. d.  
h. xx. c. of.  
soluod ibi de pac-  
tione de futuro. h  
dicit q licet acci-  
pere et illi se im-  
miscere.

Alienigena.  
h clausula alieni-  
gena non supone  
pro heretica vel  
gentili. ff. v. ob.  
toli clausula. nam  
ibi de clausula ge-  
neralis sequens si  
refertur ad ea de  
quibus specialit  
est premissum. no  
est obiciendus de  
moyse qui duxit  
ethiopiissam. ij. q.  
vij. q. Item obici-  
tur. quia illud fu-  
it factu in figura  
q dñs copularet  
sibi eccliam ex ge-  
tibus. ij. q. vij. q.  
hñs ita rñdetur.  
sed pone q aliqs  
hereticus nunquã  
fuit baptizat. vo-  
luit baptizari sed  
non habuit aquã  
constat ei omnia  
peccata dimissa el-  
se etiam origena-  
lia. ni quid pr co-  
trahere nifimonia  
um cu xpiana. bi-  
et. h. q. no. q. iaz  
nua omnia sacras-  
mtoz. e baptis-  
mus. xxij. di. q.  
veru. similiter nec  
ordinè possit reci-  
pere forte si sup-  
uixit et se no bap-  
tizavit videtur co-  
tempisse. et sic ha-  
betur quasi no fu-  
erit xpianus.

Prima. que est inter sponfos et sponfas.  
Gratia est. h. xxx. q. v. femine. cita est ar. q. carbecumimus no est

Si xpiana. i. cathyzata. et. fidelis. de h. dicã. h. xxx. q. i. in pn.

Non oportet. hereticis. hereticus non potest contrahere cum xpiana  
na. dixit tñ hug. q. si contrahit tenet matrimoniu sicut si contrahit  
ret cu excoicato. de obcoibz q apponitur in matrimonio. no. xxxij. q.

Quis. dato. h. no ponit bonu exemplū. na in v. ij. solet.  
ritate p bacone libelli non dissoluebatur matrimonium. imo vera  
erat formicod. extra de diuor. gaudemus.

Traditur. h. xxx. q. v. aliter.

qui extra dei decretu vel ecclesie copu-  
lati sunt. vtpote fideles cu infidelibz  
ofanguinei cu ofanguineis affines  
cu affimibz. hñ omnes sibi muicem  
copulati fuerit. sepadi. C. hñc eti-  
am idem ambrosius in libro pmo de  
patriarchis. **Fideles cum infidelibz  
non sunt coniugio sociandi.**

Que xpiane gentili aut iudeo fi-  
liam tuã tradere. Caue inqt  
gentile aut iudeã atqz alienigenam  
hoc e hereticã et omnẽ aliena a fide  
tua non accerhas vxorem tibi. pri-  
ma coniugij fides castitatis gratia est  
si xpiana sit non est satis nisi ambo  
iniciati fitis sacramẽto baptismatis  
simul ad oracionẽ nocte vobis surgẽ  
dum est et iunctis pibus adorãdus  
e deus. C. Itẽ ex concilio agathẽsi.  
**Cum hereticis non misceant catho-  
lici connubia**

Non optet  
cu hominibz hereticis miscere  
conubia. vel filios vel filias dare s3  
potius accipe. si tñ pfitetur se xpia-  
nos eẽ futuros et catholicos. C. Itẽ  
ex concilio vrbaneñsi. **A xpiana segre-  
get coniugio q iudaice puritati iu-  
gali se sociat vinculo**

Quis gali se sociat vinculo  
iudaice prauitatis coniugali  
societati iugitur siue xpiana iudeo  
siue iudea xpiano mulier carnali co-  
sortio misceatur. quicũqz eoz tan-  
tu nefas admisisse agnoscat a xpia-  
no cetu atqz viuio et a omumione  
ecclie pimus sepetur. C. Item illd  
aug. no e ratu coniugiu qd sine deo  
est. no negat coniugium esse inter  
infideles. Coniugiu em aliud e legi-  
timum et no ratu. aliud ratu et no le-  
gitimu. aliud legitimu et ratu. Legi-  
timu coniugiu e qd legali institucione  
vel puicie moribz contrahitur. hoc in-  
ter infideles ratu no e. q. no est fir-

Legitimu. si enim pbatu fuerit aliquod impedimentu i tali ma-  
trimonio fitij no erit legitimu. ut eẽ de clãtes. desponsa. cu inbibico.  
Sod vero. h. intitulaẽ scãa questio te qua. Q. ij.

Satis diximus supra in prima questione.

Quis virginẽ. idẽ esset et si corruptã. h. de facto questuz  
fuit de virgine forte iteo qz videbatur qz nifimonia  
solueret inter vir-  
ginez et eũ q acce-  
deb. at ad baptil-  
mam sicut cu ale-  
sponforum transie  
ad religionez mo-  
nasterij. sed no e  
ita qz cu trãitur  
ad religione fidei  
bene pt quis vt  
matrimonio. vt p  
xvi. di. deinde. se-  
cus cu trãit ad  
monasteriu. ut. p.  
xvii. q. i. vt lex.

Si uerũ. et co-  
uerla cu viro vel  
no uerla secũ tñ  
cohabitare uolẽ-  
te. sequẽs aut cas-  
pitulum intelligit  
de nolẽte cohabitã-  
re. Coniugia pt  
tñ ad religionem  
trãire etiã inuito  
altero cu nifimos-  
miu no sit ratu. eẽ  
de diuor. quanto.  
et. s. q. i. q. vlti.

Infidelis.  
Sapienter deũ. i.  
appter fitem dei.  
Solu. ecclia tñ  
tolerã sententiã. h.  
qd si illa vxor non  
vult remire ab  
cãm cu n sit de fo-  
ro ecclie. si potest  
ost are ecclie qz no  
vult cohabitare  
sententiã. hãc glo-  
no approbo quia  
sine iudicio ecclie  
dissoluitur mari-  
moniu. ut. no. s.  
q. i. h. infidelis.

Plus. id e vime-  
culũ. h. tñc demuz  
soluit cu cõtrahit  
relictus. ar. eẽ de  
diuor. gaudemus.  
in fi. imo etiã pri-  
creto solutus. h. si  
alter reuertit ad  
fitem ante qz alter  
duxerit vxore re-  
stituitur vinculu  
matrimonij quali-  
iure postliminij  
ut ibidẽ ppendit.

Circa eum q  
relinquitur. nichila  
ominus et circa re-  
linquentem. vntẽ  
et relinqũs contrahet sine peccato si conuersus cõtrahat. non enim pt  
matrimoniu claudicare cu sint due relacõnes. vntẽ si vna est vxor et  
reliquus est vir. Itẽ autẽz non tractauit hic de relinquentẽ qz extra  
eccliam est et nichil e ad nos te ea iudicare. ij. q. i. multi. est tñ ar. qd  
claudicat vt h. et extra de eo qui agno. ofang. c. i. ff. m. adu. potest.  
sed vt dixi quo ad essentiam non potest claudicare sed quo ad effec-  
tum bene. qz qũqz tenetur vnus alij sed non eõuerso. vel dic quan-  
tum ad fidelem soluitur vt hic dr qz adhuc pt debitum petere ab al-  
tero. sed infidelis non potest qz fidelis no est subiectus seruituti illius  
et cu alia sit fuitus qua tenetur vir vxori qz illa qua vxor viro bene

Non pt aliquis post baptismu alias  
ducere viuete ea que ante baptil-  
mu sibi fuerat dugo copulata

Quis habuerit vxore virgi-  
nem ante baptismu. viuete illa post  
baptismu alterã habẽ no pt. crimi-  
na enim in baptismo soluuntur non  
coniugia. C. Greg. aut ecõtra testa-  
tur dicẽs. **Licet fidei vxore alias  
ducere quam xpiane fidei odio infi-  
delis dimittit**

Infidelis  
discedat odio xpiane fidei di-  
scedat. Non est em frat aut soror fi-  
delis subiectus fuituti in huiusmodi  
non est em pccm dimisso appter deũ  
si alij se copulauerit. Contumelia  
quippe creatoris soluit ius matri-  
monij circa eũ q relinqũt. Infidelis

et relinqũs contrahet sine peccato si conuersus cõtrahat. non enim pt  
matrimoniu claudicare cu sint due relacõnes. vntẽ si vna est vxor et  
reliquus est vir. Itẽ autẽz non tractauit hic de relinquentẽ qz extra  
eccliam est et nichil e ad nos te ea iudicare. ij. q. i. multi. est tñ ar. qd  
claudicat vt h. et extra de eo qui agno. ofang. c. i. ff. m. adu. potest.  
sed vt dixi quo ad essentiam non potest claudicare sed quo ad effec-  
tum bene. qz qũqz tenetur vnus alij sed non eõuerso. vel dic quan-  
tum ad fidelem soluitur vt hic dr qz adhuc pt debitum petere ab al-  
tero. sed infidelis non potest qz fidelis no est subiectus seruituti illius  
et cu alia sit fuitus qua tenetur vir vxori qz illa qua vxor viro bene

potest vna seruatus esse sublati et non alia. sic ff. de hui. vrb. pre. si  
domus. extra de ouer. sing. quidam. **M**atrimoniu. non dicitur in fm  
postq. ouersus cu alia contraxerit vt pmissi. ar. tñ q. peccaret. **M**atrimoniu.  
to fm matrimonium. extra de testibus. sicut.

**C**odic. is distinctio magiltri e canonica et bona et pbat. ff. de di  
uor. quanto.

Questio tertia.

**U**trum ve  
ro. hic in  
titulatur  
questio tertia in  
qua quid iuris sit  
diximus. xvi. di.  
tomb. nec valet  
qd hic dicitur a i  
romimo.

**A**cutius. cen  
suerunt. s. di. l. v.  
nullus.

**Q**uidam no  
bili. impa  
ria coniu  
gla tribus modis  
dicuntur. vno mo  
quando contrahit  
fidelis cum infide  
li de quibus in su  
periori causa audi  
uimus. alio modo  
quando vnus libe  
r est alius seruus.  
de quibus in hac  
causa videbimus.  
tercio modo quan  
do vnus maior al  
ter minor. de qui  
bus i sequenti trac  
tatur hic de erro  
re persone condit  
ionis qualitatis  
et fortune tractat

Questio prima.

**Q**uod aus  
tem hic d  
pingitur  
prima questio an  
scilicet matrimoni  
um contrahatur in  
ter eos inter quos  
interuenit error p  
sone. hoc est dice  
re an error pson  
impediat mrimo  
niu. **Q**uod dicitur  
iudicatum a di  
rimat ia o. c. u. g.  
allegat. p. r. o. e. di  
stinguendo quatuor  
errores. fortune q  
litas persone et  
condicionis. duo  
vltimi dirimunt  
matrimonium no  
ex sui natura sed  
ex constitucione ec  
clesie. nam simil  
ter et papa posset  
constituere qd error qualitatis impediret et qd nullus error impediret  
et qd esset matrimonium vbi esset error psonne sicut et tenet pign. li  
cet ibi sit error. ff. de pigno. act. l. i. vnde ex natura non habet error  
qd impediatur. ar. tñ est contra de iacob et lya. q. nondum ecclesia tunc  
constituerat et tamē impediabat. et est etiā ar. o. r. a. q. error impedit  
empconem. et ff. de o. r. a. l. emp. l. quod tamē. Et nota qd secundum  
hug. et lau. nunq. erratur in psona nisi prius habita noticia aliqua ex  
eo cuius nomine alius se representet. vnde si aliquis se offert sub no  
mine regis francie alicui mulieri que non audierat aliquis de ipso re  
ge nec aliquam noticiam de eo habet p famam vel alio modo et pu

aut discetes et in deū peccat et i ma  
trimoniū. nec est fides ei seruāda cō  
iugij. que ppter ea discedit ne audi  
ret xpm esse deum xpianoz. coniu  
gior. **C**odic. distinguendum est a  
liud esse dimittere volentem coha  
bitare. atq. aliud discedentem non  
sequi. volentē enim cohabitare licet  
quidē dimittere s. nō ea viuēte aliā  
supducere discedentem vero non o  
portet sequi et ea viuēte aliā ducē  
licet. vtz hoc non nisi de hijs intelli  
gendum est qui in infidelitate sibi  
copulati sunt. Ceterum si ad fidem  
vterq. ouersus ē. vel si vterq. fidelis  
matrimonio iunctus ē et proceden  
te tpe alter eorum a fide discesserit  
et odio fidei xpiane iugem dereli  
querit. derelictus discedentes nō cō  
mitabitur. non tamen illa viuēte al  
teram ducere poterit. quia ratus cō  
iugium fuerat inter eos quod nul  
lo modo solui potest. **O III**

**U**trum vero bigamus sit re  
putandus qui ante baptis  
mum habuit vnam et post  
baptismum alterā. auctoritate iero  
nimi patet. **C**ait enim sup eplam  
pauli ad thimothēu. **N**on est biga  
mus qui an bapmū habuit vnā et  
post bapmū habuit alteram.

**P**ortet eōm vni⁹ esse vxoris  
viz. verū hoc post baptismā. Cete  
rum si ante baptismū habuit vnā et  
post baptismū alterā nō ē reputan  
dus bigamus. cui p. r. s. u. in nouato  
p baptismū omnia vetera sunt dimis  
sa. **A**ug. vero o. r. a. testatur et in  
nocenti⁹. ait em aug. sup eplaz pauli  
ad titū. **N**ō debet fieri epus qui an  
bapmū habuit vnā et post baptis  
mum alteram

**A**ntelligūt qui nec eū ordīan

tat hunc esse regem francie non errat i persona sed in fortuna vel in  
qualitate vel in nomine sed si aliqua consentit in aliquem visum vel n  
visum tamen aliquo modo sibi cognitum scilicet fama vel alio modo  
si postea per errorem accipiat alium etiaz si ab eo fuerit cognita reb  
dytur primo. si tamen ille in eam consenserit per nuncium vel alio mo  
to. si vero nullo modo fuerit sibi cognitus quamuis per errorem accipi  
at alium nunquā  
redetur pmo. q.  
inter eam et pnu  
nō fuit matrimo  
niuz. nā in penit⁹  
incognitum nec a  
morem nec conse  
sum dirigere pos  
sumus. vnde au  
gustinus non vis  
sōs diligere pos  
sumus qui nobis  
p famam vel alio  
modo cogniti sūt  
Inco. g. m. o. s. autē  
biligere neq. mus.  
h. certe licet possit  
hoc cōcedi qd non  
sit restituēda pri  
ori. nec tñ dico qd  
debeat stare cum  
secundo. cū ibi sit  
error. nam errare  
est vnū p alio  
putare. xxi. q. ij.  
in quibus. et xxx.  
yij. di. quamuis.  
Ite in eadem racō  
ne qui emit auri  
calcū pro auro cō  
sentit in auricālū  
quod falsum est.  
ff. de o. r. a. l. ep.  
alioq. et. l. quid  
tamen. nam licet  
nō erret circa illū  
cui⁹ nullā noticiā  
habuit. errat tñ  
circa presentē. h.  
et lau. dicit qd sit  
matrimoniu cum  
illa. sed hoc non  
credo cum enim  
ibi sit error ergo  
non est ibi consen  
sus. qz nichil est  
tam contrariuz o  
sensui sicut error.  
ff. de iudi. l. ij.

dum esse censuerūt q ante bapmū  
habuit vnā et post baptismū alterā  
In baptisate enim crimina absol  
uūt nō federacō iugij dissoluit.  
sicut illa que cathecumina viciata  
ē mē dei h. g. m. s. o. s. e. r. a. r. i. n. i. p. t. sic et  
qui ante baptismū habuit vnam et  
post baptismū alterā non nisi biga  
mus reput adus ē. amittit em quidaz  
non ad vite meritum s. ad signacu  
li sacramentū. Item innocentius ru  
fo et eusebio epis macedonie mul  
tis argumētis pbat talē bigamū  
reputari. **C**Quia g. iste cui⁹ causa  
in pnti agitur ante baptismū habu  
it vnā et post baptismum alteram  
bigamus iudicatur. et licet vite me  
rito et industria sciētie polleat in e  
piscopū tñ ordīari non p̄t.

Incipit causa vicefimanona.

**V**idam nobili  
nūciatū ē mul  
eri q a filio cu  
iudā nobil pe  
tebat in iugē.  
p̄buit illa assen  
sum. Alius ve  
ro quidam ignobilis atq. seruilis  
odiconis nomine illius seipm obtu  
lit atq. eam in coniugem accepit.  
ille qui prius sibi placuerat tandem  
venit eamq. sibi in iugē petit. illa  
q. se delusam oueritur et ad poris

alium pro alio putauit. hoc ē errare. xxi. q. ij. in quibus. vel pro vxo  
falsum putare. xxxviii. di. quamuis.  
**C**Non ergo consentit. nichil enim est tam contrarium consensui vt  
erro. ff. de contrahē. emp. alioquin. ff. de iuris dicit. omni. iudi. l. ij.  
**C**Ordinandus. vt. lxxvii. di. presbiteri.  
**C**Aliam. quasi diceret non. nam iste error vendicōnem non impedit  
licet error sexus impediatur. ut. ff. de o. r. a. l. emp. alioquin. §. i. tamē  
dicit lex qui a soluitur empco per actionē ex empto. ff. de actio. emp.  
ex empto. §. si quis virginem.  
**C**Personē. psona fm. b. ē. rōnabilis creature indiuidua essentia.

**C**Consensus.  
vt. xxvii. q. ij. suf  
ficiat. intelligitur  
autem consentire  
nisi expresse dis  
sētiat. ut. ff. solu  
ma. l. ij. §. volun  
tatem. et extra de  
bijs que fi. a. pla.  
sine cōsensu capli.  
c. ij. ff. de spō. l.  
sed que parris.  
extra de spō. sic  
ex litteris.

**C**Errauit. quia  
alium pro alio putauit. hoc ē errare. xxi. q. ij. in quibus. vel pro vxo  
falsum putare. xxxviii. di. quamuis.